ACTA DE REUNION DE ACLARACION ‘ RG-12-A-GCC

OBJETO: SERVICIO DE TOMA DE TESTIGOS DE CORONA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-117-19
(Primera Convocatoria)

En la ciudad de Santa Cruz, en instalaciones de la Direccién Regional de Contrataciones — GCC- YPFB,
ubicada en Av. Doble Via a la Guardia s/n entre el 3er. Anillo Externo (Av. Mario R. Gutiérrez) y Calle Las
Palmas a horas 15:00 del dia 20 de Marzo de 2019, de acuerdo al cronograma establecido en el
Documento Base de Contratacion se dio inicio 2 la reunion de aclaracién del proceso de contratacion de
referencia.

. CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacion, se recibieron las
consultas escrita de los siguientes proponentes:

N° PROPONENTE FECHA HORA
1 PETRODRILLING 19/038/2018 09:45
2 HALLIBURTON 19/038/201% 11:06
3 MARIA LAURA QUINTANILLA 19/038/2019 11:48

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:

EMPRESA: PETRODRILLING

PREGUNTA N°1:
FAVOR INDICAR SI EN EL CASO DE PERDIDA DE HERRAMIENTAS SE APLICARA ALGUNA DEPRECIACION A
LA HERRAMIENTA EXTRAVIADA Y EN CASO QUE SE APLIQUE QUE TASA DE DEPRECIACION SE APLICARA

RESPUESTA N° 1
SE ELABORARA ENMIENDA DE ACUERDO A OBSERVACION.

PREGUNTA N°2
FAVOR INDICAR EN QUE PLANILLA SE COLOCARA LOS PRECIOS DE LIH O DBR DE LAS HERRAMIENTAS DE

CORONEO

RESPUESTA N°2
SE ELABORARA ENMIENDA DE ACUERDO A OBSERVACION

PREGUNTA N°3
SE RESPETARA LOS DIAS DE PERSONAL, DIAS DE STND BY DE HERRAMIENTAS PARA REALIZAR LOS
COSTOS

RESPUESTA N°3
REMITIRSE A LO DESCRITO EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS
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PREGUNTA N°4
FAVOR INDICAR EL VALOR ASEGURADO PARA LA POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL

RESPUESTA N°4
DE ACUERDO CON LA CLAUSULA DE SEGUROS INSERTA EN EL DBC EL LIMITE DE INDEMNIZACION POR
EVENTO Y/O RECLAMQOS DEBERA SER POR UN MONTO NO MENOR A $US. 100.000.-

PREGUNTA N°5
FAVOR INDICAR EL VALOR ASEGURADO POR FUNCIONARIO PARA LA POLIZA DE ACCIDENTES
PERSONALES

RESPUESTA N°5

EL VALOR ASEGURADO DE LA POLIZA DE ACCIDENTES PERSONALES DE LAS COBERTURAS DE MUERTE
ACCIDENTAL, INVALIDEZ TOTAL Y/O PARCIAL Y GASTOS MEDICOS POR ACCIDENTE, ES UN DERECHO
PRIVATIVO DEL ADJUDICADO, DECISION TOMADA EN BASE AL RIESGO AL QUE ESTARAN EXPUESTOS SUS
EMPLEADOS. SIN EMBARGO, COMO UNIDAD DE SEGUROS SE SUGIERE UN MONTO NO MENOR A 5US
20.000.

PREGUNTA N°6
FAVOR INDICAR EL VALOR PARA LA POLIZA DE VIDA POR PERSONA

RESPUESTA N°6

EL VALOR ASEGURADO DE LA POLIZA DE VIDA EN GRUPO DE LA COBERTURA DE MUERTE POR
CUALQUIER CAUSA, ES UN DERECHO PRIVATIVO DEL ADJUDICADO, DECISION TOMADA EN BASE AL
RIESGO AL QUE ESTARAN EXPUESTO SU PERSONAL. SIN EMBARGO, COMO UNIDAD DE SEGUROS SE
SUGIERE UN MONTO NO MENOR A $US. 20,000.

PREGUNTA N°7
ETAPA DE CONCERTACION: EN CASO DE EMPATE, EL MONTO TIENE QUE COINCIDIR AL 100% PARA QUE
EXISTA CONCERTACION O HAY ALGUN MARGEN DE PRECIO.

RESPUESTA N°7

EL METODO UTILIZADO EN EL PROCESO ES PRECIO EVALUADO MAS BAJO, SE CONSIDERA LO
ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 26 PARAGRAFO I. DEL DBC — ETAPA DE CONCEERTACION. NO HAY
MARGEN ENTRE PRECIOS.

PREGUNTA N°8
FAVOR INDICAR EN EL FORMULARIO B1, COMQ SE SACARA EL MONTO TOTAL

RESPUESTA N°8
EL REQUERIMIENTO ESTA EN FUNCION A PRECIOS UNITARIOS. EN EL FORMULARO B-1 EL PRECIO
UNITARIO ES IGUAL AL PRECIO TOTAL.
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EMPRESA: HALLIBURTON

CLAUSULA CON LA EXCEPCION-PROPUESTA MODIFICACION

PREGUNTA N°1:

3. SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL.

POR DAROS A TERCEROS, O BIENES DE TERCEROS, POR CUALQUIER CAUSA QUE DURANTE LA
PRESTACION DEL SERVICIO PUDIERA OCASIONAR, SUS EQUIPOS, PERSONAL Y OTROS. DEBE INCLUIR LAS
COBERTURAS DE: RESPONSABILIDAD CIVIL GENERAL (EXTRACONTRACTUAL), RESPONSABILIDAD CIVIL
CONTRACTUAL, RESPONSABIIDAD-CRUL-ORERACIONAL, RESPONSABILIDAD CRUZADA SIN AUMENTAR EL
VALOR DE LA POLIZA EN LO QUE CORRESPONDE A UN SOLO ASEGURADO, RESPONSABILIDAD CIVIL DE
CONTRATISTAS Y SUBCONTRATISTAS. INCLUYENDO DANOS POR GASTOS DE ACELERACION DE
SINIESTROS Y EXTRAORDINARIOS Y REMOCION DE ESCOMBROS DEJANDO INDEMNE A YPFB POR
CUALQUIER SUCESO. EN ESTA POLIZA YPFB DEBERA FIGURAR COMO UN TERCERO CON RESPECTO A LAS
INDEMNIDADES ASUMIDAS POR EL CONTRATISTA BAJO EL CONTRATO.

RESPUESTAN® 1

LA POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL QUE SE ENCUENTRA INSERTA EN LA CLAUSULA DE SEGUROS DEL
DOCUMENTO BASE DE CONTRATACION DEL PROCESO DE CONTRATACION MENCIONA CADA UNA DE LAS
COBERTURAS CON LA QUE DEBE DE CONTAR PARA EL NORMAL DESARROLLO DE LAS OPERACIONES
DURANTE LA PRESTACION DEL SERVICIO. POR TAL MOTIVO, NO SE PUEDE ACCEDER A LA MODIFICACION,
OMISION O SUPRESION DE NINGUNA DE ELLAS.

PREGUNTA N°2:

EL OFERENTE PRESENTARA UNA CARTA DE COMPROMISO INDICANDO QUE DE SER ADJUDICADO
CUMPLIRA CON LOS REQUERIMIENTOS DE SEGUROS ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO MODELO Y/0
ESPECIFICACIONES TECNICAS.". ASI MISMO SE PRESENTARAN COPIAS DE LAS POLIZAS DE
CONTRATACION LOCAL Y FRONTING DE POLIZAS GLOBALES.

RESPUESTAN°® 2
SE ESTA DE ACUERDO CON LA POSICION DE LA EMPRESA EN LA PRESENTACION DE FOTOCOPIAS DE LAS
POLIZAS MENCIONDAS EN LA CLAUSULA DE SEGUROS DEL DOCUMENTO BASE DE CONTRATACION.

PREGUNTA N°3:

INFORME FINAL: EL CONTRATISTA DESEA CONFIRMAR SU ENTENDIMIENTO DE QUE EL INFORME FINAL
DEL SERVICIO DEBERA SER APROBADO O RECHAZADO EN EL PLAZO DE 10 DIAS HABILES DE SU
PRESENTACION. EL CONTRATISTA ENTIENDE QUE EL INFORME FINAL APROBADO, IMPLICA LA
VALIDACION DE LOS SERVICIOS EJECUTADOS EN CONFORMIDAD CON EL CONTRATO.

EL CONTRATISTA ENTIENDE QUE EL INFORME FINAL APROBADO, IMPLICA LA VALIDACION DE LOS
SERVICIOS EJECUTADOS EN CONFORMIDAD CON EL CONTRATO.

RESPUESTAN® 3
EL CONTRATISTA ENTIENDE QUE EL INFORME FINAL APROBADO, IMPLICA LA VALIDACION DE LOS
SERVICIOS EJECUTADOS EN CONFORMIDAD CON EL CONTRATO.

PREGUNTA N°4:
LIH APLICACION DEL VALOR DE DEPRECIACION.
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SE CLARIFICA QUE EL VALOR DE LA DEPRECIACION POR LOST IN HOLE COMENZARA A APLICAR AL 1%
MENSUAL DESDE LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO MODELO.

RESPUESTAN® 4
REMITIRSE A LA ENMIENDA QUE SE ELABORARA

PREGUNTA N°5:

LIH EVENTOS, SE CLARIFICA QUE SERAN EVENTOS NO IMPUTABLES AL CONTRATISTA AQUELLOS QUE
DERIVEN DE 1) LAS CONDICIONES DE POZO 2) EL SEGUIMIENTO DE INSTRUCCIONES DEL REPRESENTANTE
AUTORIZADO POR YFPB EN SITIO DE SERVICIO 2) INTERVENCION DE OTROS CONTRATISTAS DE YPFB
(DISTINTOS DEL CONTRATISTA) QUE HUBIESEN CAUSADO TAL EVENTO 3) DANOS PRODUCIDOS POR
ABRASION Y/O CORROSION DERIVADOS DE EFLUENTES DEL POZO EN PARAMETROS EXTRAORDINARIOS
A LOS INFORMADOS AL CONTRATISTA.

PERDIDA DE CONTROL POR EVENTO NO ATRIBUIBLA A LA NEGLIGENCIA EXCLUSIBA DEL CONTRATISTA
RESULTANDO EN LA PERDIDA O EL ATASCAMIENTO DE LA HERRAMIENTA DENTRO DEL POZO.

RESPUESTAN® 5
REMITIRSE A LA ENMIENDA QUE SE ELABORARA

PREGUNTA N°6:

SE OMITE ACLARAR QUE LA ENTIDAD ASUMIRA LOS RIESGOS Y COSTOS DE LAS MANIOBRAS DE PESCA
POR RECUPERACION DE HERRAMIENTAS ATASCADAS EN POZO DERIVADAS DE EVENTOS NO IMPUBLATES
A LA CULPA EXCLUSIVA DEL CONTRATISTA. RESPONSABILIDAD POR PESCA DE HERRAMIENTAS PERDIDAS
O ATASCADAS DENTRO DEL POZO

RESPUESTA N° 6
REMITIRSE A LO DESCRITO EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS

PREGUNTA N°7:

INFORME DE CONFORMIDAD: EL CONTRATO HACE REFERENCIA A ESTE INFORME QUE SERA EMITIDO
POR EL FISCAL DEL SERVICIO, PERO NO ACLARA EL PERIODO DE SU EMISION. EL CONTRATISTA ENTIENDE
QUE SU EMISION SERA EN FORMA PREVIA A SU DESMOVILIZACION DEL SITIO DE SERVICIO O DENTRO DE
UN PERIODO NO MAYOR A 30 DIAS DE EFECTUADO EL SERVICIO.

ACLARACION DEL PERIODO DE EMISION.

RESPUESTAN® 7
SE ELABORARA ENMIENDA DE ACUERDO A OBSERVACION

PREGUNTA N°8:

16. EL CONTRATISTA SE COMPROMETE A CUMPLIR CON LAS SIGUIENTES RESPONSABILIDADES Y
OBLIGACIONES, QUE SON DE CARACTER ENUNCIATIVO Y NO LIMITATIVO DE ACUERDO A LOS ALCANCES
ESTABLECIDOS EN LA CLAUSULA 29 DEL PRESENTE CONTRATO (...)

RESPONSABILIDAD POR PESCA DE HERRAMIENTAS PERDIDAS O ATASCADAS DENTRO DEL POZO

EL CONTRATISTA ENTIENDE QUE LAS DISPOSICIONES DE LA CLAUSULA 16, SERAN APLICADAS SIGUIENDO
LOS LINEAMIENTOS DE LA CLAUSULA 29 (INDEMNIDAD) A EFECTOS DE EVITAR CONTRADICCIONES.
FAVOR TENER EN CUENTA QUE LOS CONTRATOS DEBEN CELEBRARSE, INTERPRETARSE Y EJECUTARSE DE
BUENA FE.
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FAVOR NOTAR QUE 29.1 Y 29.2 COMIENZA CON LA MENCION "SIN IMPORTAR OTRAS DISPOSICIONES DE
ESTE CONTRATO (...)" CON LO CUAL EN FORMA EQUIVOCA PODRIA CONFURNDIR LA PREVALENCIA DE LA

CLAUSULA 16.

RESPUESTAN® 8
SE MANTIENE LA REDACCION DEL CONTRATO PUBLICADO EN EL DBC AL SER UN MODELO APROBADO

POR DIRECTORIO.

PREGUNTA N°9:

G) POR REHACER O REPARAR, A SU COSTO Y EN LOS PLAZOS ESTIPULADOS POR LA ENTIDAD, PREVIO A
SU DESMOVILIZACION, TODA Y/O CUALQUIER PARTE DE LOS SERVICIOS QUE HUBIESE SIDO
CONSIDERADA INACEPTABLE POR LA ENTIDAD. SIN PERJUICIO DE ELLO, DEBIDO A LAS CONDICIONES
INCIERTAS Y VARIABLES DEL POZO Y LA NECESIDAD DEL CONTRATISTA DE CONFIAR Y BASARSE EN LOS
DATOS, Y SERVICIOS DE APOYO SUMINISTRADOS POR LA ENTIDAD Y SUBCONTRATISTAS DE ESTA, ES
QUE LO ANTERIOR NO SERA INTERPRETADO COMO GARANTIA DE RESULTADOS DESEADOS.

NOTA ACLARATORIA. SE EJECUTARA EL SERVICIO EN CUMPLIMIENTO CON LAS ESPECIFICACIONES
TECNICAS Y LAS BUENAS PRACTICAS DE LA INDUSTRIA DEL PETROLEO GAS. EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO, CON LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL SERVICIO, HALLIBURTON PROCEDERA A
LA REMEDIACION DE LA PORCION DEFECTUOSA DEL SERVICIO EN FORMA PREVIA A SU
DESMOVILIZACION.

RESPUESTA N°9
SE MANTIENE LA REDACCION DEL CONTRATO PUBLICADO EN EL DBC AL SER UN MODELO APROBADO
POR DIRECTORIO.

PREGUNTA N°10

H) EL CONTRATISTA SERA EL UNICO RESPONSABLE POR RECLAMOS JUDICIALES Y/O EXTRAJUDICIALES
EFECTUADOS POR TERCERAS PERSONAS QUE RESULTEN DE ACTOS U OMISIONES RELACIONADAS
EXCLUSIVAMENTE CON LA PRESTACION DEL SERVICIO BAJO ESTE CONTRATO, DE ACUERDO A LOS
ALCANCES ESTABLECIDOS EN LA CLAUSULA 29 DEL PRESENTE CONTRATO.

LA NOTA ACLARATORIA SE SOLICITA E EFECTOS DE EVITAR CONTRADICCIONES ENTRE LAS CLAUSULAS DE
RESPONSABILIDAD APLICABLES EN LA SECCION 29 (INDEMNIDAD), DONDE SE HACE REFERENCIA A
DARNOS A TERCEROS.

RESPUESTA N° 10
SE MANTIENE LA REDACCION DEL CONTRATO PUBLICADO EN EL DBC AL SER UN MODELO APROBADO
POR DIRECTORIO.

DECIMO SEXTA: OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

PREGUNTA N°11

C) ASUMIR DIRECTA E [NTEGRAMENTE EL COSTO DE TODOS LOS POSIBLES DANOS Y PERJUICIOS QUE
PUDIERA SUFRIR EL PERSONAL A SU CARGO O TERCEROS, DURANTE LA EJECUCION DEL PRESENTE
CONTRATO, POR ACCIONES DEL CONTRATISTA QUE SE DERIVEN DE INCUMPLIMIENTOS, ACCIDENTES,
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ATENTADOS, ETC DE ACUERDO A LOS ALCANCES ESTABLECIDOS EN LA CLAUSULA 29 DEL PRESENTE
CONTRATO.
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REPITE LO YA CUBIERTO EN EL PUNTO H) TRANSFORMAMOS WORDING PARA EVITAR CONTRADICCION
CON LA SECCION 29.1 DEL CONTRATO.

RESPUESTA N® 11
SE MANTIENE LA REDACCION DEL CONTRATO PUBLICADO EN EL DBC AL SER UN MODELO APROBADO
POR DIRECTORIOQ.

PREGUNTA N°12

LA RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA POR EVENTOS DE CONTAMINACION EN SUPERFICIE, ESTARA
LIMITADA A LOS EVENTOS DE CONTAMINACION QUE SE DERIVEN A CAUSA DE LOS MATERIALES,
HERRAMIENTAS Y EQUIPOS DEL CONTRATISTA BAJO SU CUIDADO, CONTROL Y CUSTODIA.

E) (...) LAS ESTIPULACIONES Y LAS OBLIGACIONES ADMINISTRATIVAS Y DE SEGURIDAD, MEDIO
AMBIENTE Y SALUD ESTABLECIDAS EN ESTE CONTRATO, QUE EL CONTRATISTA DECLARA CONOCER Y
ACEPTAR TODAS Y CADA UNA DE ELLAS, EXIMIENDO DE CUALQUIER OBLIGACION O RESPONSABILIDAD
A LA ENTIDAD, SUJETO A LOS ALCANCES ESTABLECIDOS EN LA CLAUSULA 29 DEL PRESENTE
CONTRATO

LA RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA POR EVENTOS DE CONTAMINACION EN SUPERFICIE, ESTARA
ENCUADRADA FRENTE A EVENTOS CAUSADOS POR MATERIALES Y EQUIPOS DEL CONTRATISTA BAJO SU
CUIDADO, CONTROL Y CUSTQDIA.

YPFB DEBERA RESPONSABILIDAD POR CONTAMINACION EN SUPERFICIE NO CAUSADA POR EL PERSONAL
DEL CONTRATISTA.FAVOR TENER EN CUENTA QUE LOS CONTRATOS DEBEN CELEBRARSE,
INTERPRETARSE Y EJECUTARSE DE BUENA FE.

ASIMISMQ, SE ACLARA QUE LOS EVENTOS DE CONTAMINACION DERIVADOS DE FILTRACION Y/O POR
PERDIDA DE CONTROL DEL POZO SE ENCUENTRAN CUBIERTOS EN LA SECCION 29.2 iii).

RESPUESTA N° 12
SE MANTIENE LA REDACCION DEL CONTRATO PUBLICADO EN EL DBC AL SER UN MODELO APROBADO
POR DIRECTORIO.

PREGUNTA N°13

H) SALVAGUARDAR Y LIBERAR A LA ENTIDAD DE LA RESPONSABILIDAD DE TODOS LOS RECLAMOS,
REPRESENTACIONES Y PROCESOS JUDICIALES DE CUALQUIER NATURALEZA, RELACIONADOS CON LA
EJECUCION DE LOS SERVICIOS, SUJETO A LOS ALCANCES ESTABLECIDOS EN LA CLAUSULA 29 DEL
PRESENTE CONTRATO.

LA NOTA ACLARATORIA SE SOLICITA E EFECTOS DE EVITAR CONTRADICCIONES ENTRE LAS CLAUSULAS DE
RESPONSABILIDAD APLICABLES A SERVICIOS EN "POZO" LAS CUALES HAN SIDO INCLUIDAS EN LA
SECCION 29 (INDEMNIDAD)

RESPUESTA N° 13

SE MANTIENE LA REDACCION DEL CONTRATO PUBLICADO EN EL DBC AL SER UN MODELO APROBADO
POR DIRECTORIO.




L 8 3 ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

PREGUNTA N°14

) RESPONDER POR LOS DANOS O PERDIDAS CAUSADOS A LA ENTIDAD O A TERCEROS, RESULTANTES
DE SU ACCION U OMISION , EN LA EJECUCION DE LOS SERVICIOS, SUJETO A LOS ALCANCES
ESTABLECIDOS EN LA CLAUSULA 29 DEL PRESENTE CONTRATO.

SE DEBE ACLARAR QUE LA INDEMNIDAD OTORGADA ES EN LOS TERMINOS DE LOS ESTABLECIDO EN LA
CLAUSULA 29 A EFECTOS DE EVITAR CONTRADICCION CON 29.2 A) | Y A) 11 Y 29.2 B). DICHAS CLAUSULAS
YA REFIEREN A LOS DANOS A LA PROPIEDAD DE LA ENTIDAD Y TERCEROS DONDE YPFB MANTIENE
INDEMNE AL CONTRATISTA EXCEPTO SU DOLO O CULPA GRAVE.

RESPUESTA N° 14
SE MANTIENE LA REDACCION DEL CONTRATO PUBLICADO EN EL DBC AL SER UN MODELO APROBADO
POR DIRECTORIO.

PREGUNTA N°15

EAVOR COMPLETAR CLAUSULA 23- (...) LA INFORMACION CONFIDENCIAL ESTARA VIGENTE POR 3 ANOS
DESDE LA FINALIZACION DEL SERVICIO Y NO INCLUIRA INFORMACION QUE:

(A) SEA DEL CONOCIMIENTO DE LA PARTE RECEPTORA CON ANTERIORIDAD A LA DIVULGACION POR
PARTE DE LA PARTE REVELADORA.

(B) HAYA SIDO DIVULGADA A LA PARTE RECEPTORA POR UN TERCERO QUE NO TENGA OBLIGACION DE
CONFIDENCIALIDAD CON LA PARTE REVELADORA.

(C) PASE A FORMAR PARTE DEL DOMINIO pPUBLICO.

(D) SEA DESARROLLADO U OBTENIDO POR LA PARTE RECEPTORA DE MANERA COMPLETAMENTE INDE-
PENDIENTE DE LA DIVULGACION DE LA PARTE REVELADORA.

EL CONTRATISTA PODRA USAR TODOS Y CADA UNO DE LOS PROPIOS DATOS DEL CONTRATISTA Y,
SIEMPRE QUE EL CONTRATISTA NO REVELE LA IDENTIDAD O INFORMACION DE LA ENTIDAD QUE
PUDIERA IDENTIFICAR DIRECTAMENTE A LA COMPARNIA O LAS OPERACIONES DE LA COMPANIA,
CUALQUIER INFORMACION SISMICA, REGISTRO, GEOLOGICA U OTROS DATOS RECOGIDOS EN EL CURSO
Y ALCANCE DE SUS SERVICIOS QUE ES SUMADA A OTROS DATOS RECOLECTADOS DE OTRAS COMPANIAS
PARA EL APRENDIZAJE EN LA PROVISION DE SUS SERVICIOS, REVISION, MODIFICACION, CALIBRACION Y
MEJORA DE SUS SERVICIOS, PRODUCTOS, MATERIALES, EQUIPO, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS.
EVENTOS FUERA DEL CONTROL DEL CONTRATISTA.

RESPUESTA N° 15
SE MANTIENE LA REDACCION DEL CONTRATO PUBLICADO EN EL DBC AL SER UN MODELO APROBADO
POR DIRECTORIO.

PREGUNTA N°16

EL CONTRATISTA SOLICITA CONFIRMAR SU INTERPRETACION DE QUE LA REDACCION "SIN IMPORTAR
OTRAS DISPOSICIONES DE ESTE CONTRATO", TIENE COMO EFECTO EL DAR PREVALENCIA A LA PRESENTE
CLAUSULA 29 POR SOBRE OTRAS CLAUSULAS GENERICAS DEL MODELO PROPUESTO QUE PUDIERA
ENTRAR EN CONTRATIDICCION CON ESTA SECCION.

PREVALENCIA DE LA PRESENTE SECCION 29 POR SOBRE LAS RESTANTES DISPOSICIONES GENERICAS DEL
CONTRATO
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RESPUESTAN°® 16
NO TIENE PREVALENCIA SOBRE LAS DEMAS CLAUSULAS.

PREGUNTA N°17

29.1 SIN IMPORTAR OTRAS DISPOSICIONES DE ESTE CONTRATO, EL CONTRATISTA ACUERDA POR EL
PRESENTE LIBERAR A YPFB DE TODA RESPONSABILIDAD Y LO DEFENDERA FRENTE A CUALQUIER
RECLAMQ DE TERCEROS (...)

29.2 SIN IMPORTAR OTRAS DISPOSICIONES RELATIVAS A LA INDEMNIDAD EN ESTE CONTRATO, YPFB
ACUERDA POR EL PRESENTE LIBERAR AL CONTRATISTA DE TODA RESPONSABILIDAD ¥ LO DEFENDERA
FRENTE A CUALQUIER RECLAMO (...) ) QUE TENGAN RELACION O QUE SE ORIGINEN EN ESTE CONTRATO,
POR:

(A) (1) LESION, MUERTE O ENFERMEDAD DEL PERSONAL DE YPFB 0O SUS AFILIADAS, O DE SUS SUB
CONTRATISTAS;

(1) POR DANO O PERDIDA DE LOS BIENES EN PROPIEDAD DEL YPFB O SUS AFILIADAS, O DE SUS SuUB
CONTRATISTAS;

(111) SUJETO A LAS DISPOSICIONES DEL PRESENTE CONTRATO, POR DANO O CIERRE DEL POZO, DEL
RESERVORIO O MINERALES SUBTERRANEOS Y POR TODO DANO O PERDIDA CAUSADO A LA ENTIDAD Y
SUS SUBCONTRATISTAS, AL CONTRATISTA O A TERCEROS COMO RESULTADO DE LA PERDIDA DEL
CONTROL DEL POZO O DE LA EMISION, FILTRACION, CONTAMINACION DE UN POZO ACONDICIONADO O
PERFORADO EN VIRTUD DEL PRESENTE, SALVO QUE HUBIESE SIDO OCASIONADO POR CULPA GRAVE O
DOLO DEL CONTRATISTA O SUS AFILIADAS O SUBCONTRATISTAS;

AUNQUE HUBIERAN SIDO O NO ORIGINADOS O RESULTANTES EN TODO O EN PARTE DE LA CULPA O
NEGLIGENCIA, YA SEA EXCLUSIVA, CONCURRENTE, CONJUNTA, ACTIVA O PASIVA DEL CONTRATISTA;
SE ENTIENDE QUE FRENTE A DANOS Y PERDIDAS DERIVADOS DE UN EVENTO CATASTROFICO (REF .29.2

1), YPFB DARA INDEMNIDAD AL CONTRATISTA SOBRE LOS DANOS A LA PROPIEDAD Y PERSONAL DE
YPFB, SUS SUBCONTRATISTAS, DEL CONTRATISTA Y DE TERCEROS, EN TANTO DICHO EVENTO NO SEA

CAUSADO POR CULPA GRAVE O DOLO DEL CONTRATISTA.

ASIMISMO, LA INDEMNIDAD POR DARNOS CATASTROFICOS TAMBIEN ABARCA DANOS A YPFB Y LOS
SUBCONTRATISTAS DE ESTE, CONFORME DETALLA EN 29.2 (1) ¥ (Il)

RESPUESTA N° 17
SE MANTIENE LA REDACCION DEL CONTRATO PUBLICADO EN EL DBC AL SER UN MODELO APROBADO
POR DIRECTORIO.

EMPRESA: MARIA LAURA QUINTANILLA — HSEQ

PREGUNTA N°1
CONSULTAMOS LA POSIBILIDAD DE AMPLIAR EL PLAZO PARA PRESENTACION DE PROPUESTAS POR AL
MENOS 5 DIAS HABILES.

RESPUESTA N°1
LAS FECHAS SE MANTIENEN SEGUN CRONOGRAMA
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PREGUNTA N°2
PARA PERMITIR LA CORRECTA ELABORACION DE NUESTRA PROPUESTA, SOLICITAMOS INFORMACION DE

POZOS OFFSET COMO SER: MUDLOG, REGISTRO GAMMA, SONICO, SURVEYS. CON EL FIN DE REALIZAR
UN ANALISIS DE COMPRESIBILIDAD DE ROCA.

RESPUESTA N°2

SE TRATA DE UN POZO VERTICAL Y LAS ROCAS A SER CORONEADAS SON ROCAS BLANDAS HASTA
FRIABLES, CONOCIDAS EN AMBITO DEL SUBANDINO CENTRO, EN ESTA ETAPA NO ES POSIBLE
PROPORCIONAR LA INFORMACION SOLICITADA.

. CONSULTAS EN SALA:

EMPRESA: PETRODRILLING REPRESENTADO POR MIRCO GUZMAN

PREGUNTA N°1
SE PODRIA AMPLIAR LA PRESENATCION DE PROPUESTA POR 1 SEMANA

RESPUESTA N°1
SE AMPLIARA EL PLAZO DE PRESENTACION DE PROPUESTAS Y SE COMUNICARA COMUINCARA A TRAVES
DE LA PAGINA WEB DE YPFB HASTA EL 1°/04/2019.

PREGUNTA N°2

EN MULTAS Y PENALIDADES, SE PODRIA CAMBIAR, QUE LOS COSTOS INCURRIDOS CAUSADOS A YPFB
Y/O TERCEROS QUE EJECUTEN SERVICIOS EN EL PROYECTO. YA QUE EL CONTRATISTA NO PUEDE ASUMIR
ESTOS COSTOS DEBIDO AL MONTO QUE EL CONTRATISTA COBRARE POR EL SERVICIO EL CONTRATISTA
SUGIERE SOLO QUE LAS PENALIDADES ESTEN SOLO DIRIGIDAS AL SERVICIO DE CORING Y/O A LOS
PERIFERICOS.

RESPUESTA N°2
SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC

EMPRESA: HALLIBURTON REPRESENTADO POR FRAN PERALTA

PREGUNTA N°1
S| SERIA FACTIBLE EL PODER AMPLIAR EL TIEMPO DE ENTREGA DE PROPUESTAS

RESPUESTA N°1
SE AMPLIARA EL PLAZO DE PRESENTACION DE PROPUESTAS Y SE COMUNICARA COMUJNCARA A TRAVES
DE LA PAGINA WEB DE YPFB HASTA EL 1°/04/2019.

EMPRESA: NOV REPRESENTADA POR FARTIH ROCA

PREGUNTA N°1

EN EL CASO DE QUE NOV RESULTE ADJUDICADA EN LA PRESENTE LICITACION, NECESITAMOS QUE SE
SUSCRIBA EL CONTRATO ENVIADO JUNTO AL PLIEGO INCLUYENDO LA CLAUSULA DE "INDEMNIDAD Y
LIMITE DE RESPONSABILIDAD PROPUESTA POR YPFB EN EL MODELO DE CONTRATO ENVIADO EN LA
LICITACION. ESPECIFICAMENTE INCLUYENDO EL TEXTO “SEGUN EL PRESENTE CONTRATO LA
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RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA ANTE YPFB EN NINGUN CASO EXCEDERA EL 100% DEL MONTO
FINAL DE CONTRATO.

RESPUESTAN°1
EL MODELO DE CONTRATO NO PUEDE SER MODIFICADO, AL ESTAR APROBADO POR EL DIRECTORIO.

PREGUNTA N°2

SE SOLICITA SE ENMIENDE EL DBC, ESPECIFICAMENTE LA PARTE VI ESPECIFICACIONES TECNICAS, PUNTO
3.20 (INFORMES) AGREGANDO LO SIGUIENTE (ESTO PARA REFLEJAR QUE LA INFORMACION
PRESENTADA EN EL INFORME ESTA BASADA EN SUPOSICIONES EMPIRICAS):

RESPUESTA N°2
‘SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC

PREGUNTA N°3

SE SOLICITA SE ENMIENDE EL DBC, ESPECIFICAMENTE LA PARTE VI (ESPECIFICACIONES TENCIAS), PUNTO
3.22 (MULTAS Y PENALIDADES) AGREGANDO LO SIGUIENTE (ESTO CONSIDERANDO QUE LA
RESPONSABILIDAD POR LOS "COSTOS INCURRIDOS" EN REFERENCIA NO PUEDEN SER SOPORTADOS EN
SU TOTALIDAD POR EL CONTRATISTA):

RESPUESTA N°3
SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC

PREGUNTA N°4
SE SOLICITA SE ENMIENDE EL DBC, EN ESPECIFICACIONES TECNICAS AGREGANDO UN NUEVO PUNTO
3.23 (GARANTIA DE CALIDAD DEL SERVICIO) PARA ESTABLECER LOS LIMITES DE LA CALIDAD EN LA

PRESTACION DEL SERVICIO:

EL CONTRATISTA GARANTIZA QUE LOS SERVICIOS QUE SE PRESTARAN, DE ACUERDO CON EL PRESENTE
CONTRATO SE AJUSTARAN A LOS ASPECTOS MATERIALES DE LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN EL
CONTRATO. EL CONTRATISTA DEBERA REALIZAR NUEVAMENTE LA PARTE DE LOS SERVICIOS QUE NO SE
AJUSTEN A DICHOS REQUERIMIENTOS, SIEMPRE Y CUANDO EL CONTRATISTA SEA NOTIFICADO POR YPFB
ANTES DE LA SALIDA DE EL CONTRATISTA DEL LUGAR DE TRABAJO. DEBIDO A LA NATURALEZA
IMPREDECIBLE DE LOS SERVICIOS. EL COMPRADOR ACUERDA QUE LOS REPRESENTANTES DE EL
CONTRATISTA EN EL POZO SON UNICAMENTE CONSULTORES, Y YPFB ACUERDA QUE RETENDRA EL
CONTROL TOTAL DE LA BUENA Y COMPLETA SUPERVISION DE CUALQUIER OPERACION REALIZADA
DENTRO O FUERA DEL POZO.

ESTA CLAUSULA ESTABLECE EL UNICO RECURSO PARA YPFB Y LA EXCLUSIVA OBLIGACION DE EL
CONTRATISTA CON RESPECTO A SERVICIOS NO CONFORMES. EL CONTRATISTA NO OTORGA NINGUNA
OTRA GARANTIA, EXPRESA O IMPLICITA

RESPUESTA N°4
SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 16:30 de fecha
20 de Marzo de 2019.
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FIRMAN POR YPFB

SELLO
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Firman por los proponentes asistentes segun lista adjunta
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LISTA DE ASISTENTES
OBJETO: SERVICIO DE TOMA DE TESTIGOS DE CORONA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-117-19
(Primera Convocatoria)
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Empresa Nombre y Apellido Corréo electrénico Teléfono Firma
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Nombn;v Ap'elli% Correo electrc‘mi% Teléfono . L/ Fit{n/a

Empresa

Empresa Nombre y Apellido Correo electrénico Teléfono Firma

Santa Cruz, 20 de marzo de 2019
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ACTA DE REUNION DE ACLARACION

RG-12-A-GCC

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

OBJETO: SERVICIO DE TOMA DE TESTIGOS DE CORONA PARA EL POZO YRA-X1

CODIGO: DCO-CDL-GNEE-117-19
(Primera Convocatoria)

Consulta N° 1, S fd/?u.t _Lg,cjéiz/t’ L/ﬁ/(‘dllf clévua//u/ Q//é@(‘?'w
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Consulta N° 2.

Consulta N° 3.

Consulta N° 4,

Santa Cruz, 20 de marzo de 2019

Empresa: HA /// ét//%(/')_
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Nombre del Representante: /’f‘cfl [z}
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

OBJETO: SERVICIO DE TOMA DE TESTIGOS DE CORONA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-117-19
(Primera Convocatoria)
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

OBJETO: SERVICIO DE TOMA DE TESTIGOS DE CORONA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-117-19
(Primera Convocatoria)
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

OBJETQ: SERVICIO DE TOMA DE TESTIGOS DE CORONA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-117-19
(Primera Convocatoria)
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